闽卫外函〔2025〕198号

福建省卫生健康委员会关于中国（福建）援外
医疗队 50周年资料征集活动的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省疾控中心，委

直属各单位，福州大学、福建医科大学、福建中医药大学各附属

医院，第 17批援博茨瓦纳、第 20批援塞内加尔医疗队：

今年是我省派遣援外医疗队 50周年，为大力弘扬中国医疗

队精神，经研究，决定开展派遣援外医疗队 50周年系列纪念活

动。现面向我省历批援塞内加尔、博茨瓦纳医疗队队员和公共卫

生、“光明行”“消除白内障致盲项目”等短期援外专家组成员，

以及各派出单位、社会各界人士征集优秀原创稿件、影像作品等

资料。

一、征集主题

福建派遣援外医疗队至今，讲述福建援外医疗故事，反映福

建援外医疗成就，体现与受援国民众友好交往、促进民心相通的

文稿、照片、短视频等。

二、征集内容

本次征集文稿、照片及短视频资料的具体内容如下。

（一）领导关怀。记录各级领导、驻外使馆对中国（福建）

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2—

援外医疗队工作的实地考察、指导工作等内容，展现领导对援外

医疗事业的高度重视和关心关爱。

（二）外方支持。体现受援国国家元首、各级官员、知名人

士等视察医疗队，接见医疗队队员等内容，展现外方肯定并认可

医疗队的工作成绩，关心并支持医疗队建设和发展等。

（三）行医足迹。分享医疗队、专家组在医疗临床、带教培

训、项目管理和执行以及援外工作中积累的经验与成果，讲述队

员以“仁心仁术造福当地人民”的行医故事，展现援外医疗工作实

绩。

（四）民心相通。展现与受援国政府和人民、外国友人的真

挚友谊，与当地患者和医务工作者之间的深厚情谊和动人故事。

（五）荣誉展示。反映医疗队和专家组获得的各类授勋、表

彰、表扬和感谢信和外方宣传报道等，展现受援国、国际社会和

海外媒体对援外医疗工作给予的高度赞誉和认可。

（六）多彩生活。多角度记录援外医疗队在工作之余，与当

地华人华侨社团互动交流，开展各类集体活动和各类集体照等，

展示多姿多彩的援外生活，展现受援国异域风情。

三、工作要求

（一）请各单位高度重视，全面梳理所派医疗队队员情况（历

批医疗队队员名单另发），将此次活动及有关要求（附件 1）通知

到位，鼓励大家积极参与、踊跃投稿。同时，通过走访慰问、座

谈宣讲等多种形式，积极宣传我省援外医疗 50年来所取得的成

— 3—

绩，营造积极向上的援外医疗氛围。在外的第 17批援博茨瓦纳、

第 20批援塞内加尔医疗队自行组织报送工作。

（二）请各单位严把选送资料质量，将推荐资料等依主题分

类，于 2025年 4月 20日前刻录光盘寄送至省卫健委对外合作处，

同时填写推荐作品登记表（附件 2）。我委将在网站及公众号开辟

专栏选取优秀投稿作品进行宣传报道。

联系人：唐焰珍、李川，电话：0591—87842476、87824306。

附件：1.中国（福建）援外医疗队 50周年资料征集要求

2.中国（福建）援外医疗队 50周年推荐作品登记表

福建省卫生健康委员会

2025年 3月 13日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

中国（福建）援外医疗队 50 周年
资料征集要求

一、内容规范

意识形态与观点正确，资料翔实、准确且契合主题，积

极向上，情感真实，具备传播性。

二、版权要求

作品须为作者原创且有完整版权，作者要注明单位、职

务或职称、联系方式及援外医疗队或短期专家组信息（如：

“第***（阿拉伯数字）批援***（受援国全称）中国医疗

队”）。若为转载作品，投稿前需获相应媒体许可，并注明

转载来源和作者姓名。我委拥有作品的使用权和发布权，可

在相关媒体、平台投稿和发布。

三、格式要求

（一）文稿

题目自拟，文体不限。建议篇幅 2000 字以内，诗歌不

超 300 字，可附图片及图片说明，每篇文稿配图不超过 5 张。

大标题使用方正小标宋简体二号，居中对齐。副标题、

作者信息使用楷体三号，居中对齐。正文使用仿宋_GB2312

三号，首行缩进，行距设置 29.5 磅，两端对齐。一级小标

题使用黑体三号。图片、表格文字说明用仿宋_GB2312 小四

— 5 —

号，居中对齐。图片不建议使用后期拼图等合成照片。

（二）照片

照片须为原图高清原色扫描，主体清晰，不带角标、台

标、水印或 logo。不进行电脑合成处理。照片分辨率不小于

300dpi，大小不超过 5M，JPG 格式。须附标题、详细背景故

事等。

（三）短视频

格式为高清 mp4 或 mov，分辨率 1920×1080p，文件最

大上限 2G，不带角标、水印或 logo，须附标题及短视频背

景故事。

— 6 —

附件 2

中国（福建）援外医疗队 50 周年推荐作品登记表

报送单位名称：

序号 作品题目 作者 作者单位、职务 备注

联系人： 联系方式：

	福建省卫生健康委员会关于中国（福建）援外医疗队50周年资料征集活动的通知
	各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省疾控中心，委直属各单位，福州大学、福建医
	（此件主动公开）